
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O : A u t o r i z z a z i o n e  a l l ' e s e r c i z i o  p r o v v i s o r i o  

d e l  P E G  a n n o  2 0 1 1 .  

 

L’anno 2011 addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 5 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. 

Fabrizio, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 1 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Visto che a sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Gli enti locali deliberano 

entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i princìpi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 

 

Visto che con decreto del 17 dicembre 2010 il Ministero dell'interno, d'intesa con il 

Ministero dell'economie e delle finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, ha disposto il rinvio al 31 marzo 2011 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali. 

 

Visto che a sensi del 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “ove la 

scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 

modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 

definitivamente approvato.” 

 

Visto che durante questo periodo gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 

spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 

 

Rilevata la necessità di approvare l’esercizio provvisorio anche per la gestione dei capitoli del 

Piano esecutivo di gestione, considerando il fatto che quest’ultimo non è altro che una 

suddivisione del Bilancio annuale in capitoli con il quale l’organo esecutivo affida ai 

Responsabili dei Settori gli obiettivi gestionali unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 febbraio 2010 con la quale si approvava 

il Piano esecutivo di gestione 2010; 

 

Ritenuto quindi di provvedere alla deliberazione dell’esercizio provvisorio facendo 

riferimento al Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2010 assestato, consentendo quindi 

ai Responsabili dei settori la possibilità di effettuare, per ciascun capitolo, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme indicate, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato, come 

previsto dal comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”. 

Assunto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il prescritto 

parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta di deliberazione in esame, 

rilasciato dal responsabile dell'ufficio ragioneria. 

 



CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

Di autorizzare l’esercizio provvisorio per il periodo decorrente dal 1 gennaio 2011 e sino al 

31 marzo 2011 assumendo come riferimento il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

2010 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 febbraio 2010, così come 

variato e assestato durante l’esercizio 2010, ai sensi e con le modalità previste dal 

combinato disposto dei commi 1 e 3 art.163 del D.Lgs. n. 267/2000. 

INOLTRE, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma art. 134 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Parizia  Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Parizia  Bruno 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  1 FEBBRAIO 2011  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì 1 FEBBRAIO 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data  26 GENNAIO 2011, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Salvatico Fabrizio 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  1 FEBBRAIO 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 


